**1859:** Dubla alegere a lui Alexandru Ioan Cuza ca domn al Munteniei și Moldovei a fost recunoscută de Franța, Marea Britanie, Rusia, Prusia și Regatul Sardiniei, în cadrul Conferinței reprezentanților puterilor garante de la Paris.

**1866:** S-a înființat Societatea Literară Română, care, din 1/13 august 1867 s-a transformat în Societatea Academică Română, iar din 30 martie 1879 a devenit Academia Română. ■

# Cum îți convingi părinții să spună „DA” tehnologiei: 3 dispozitive utile pentru ei (II)

## 4. Ajută-i să-și învingă teama de tehnologie